und

u) in der N. STAATSC. To. XXXI. p. 8. 18. 22.

und künfftig den andern betreffende beträchtliche Comitialgebrehen zu halten seyn, als bey einem solchen aus dem ächten althergebrachten Reichstäglichen Geleists abweichenden und einzuführen beginnenden Modo procedendi fast die gemeine Gefahr nahe stehen und nicht weit entfernt seyn würde, althergebrachte und a Seculis ersiffene dem Abnotiren ununtworfene iura singularia, Landesherrliche und sonstige Haus Praerogatiuen und Befugsamkeiten derer Stände des Reichs in Circular Vntersuchungen zu nehmen, oder gar es in die Wege zu leiten, das endlich gar Chur- und Fürsten des Reiches um ihre edle Rechte, ohne Verstattung hinlänglichen Gehörs und vollständiger Rechtfertigung, gebracht werden könnten. In haec enim, quidquid etiam ab aduerfa parte tum reiectum fuit, congesta sunt et velut confarcinata omnia, quae ab illo breuitatis modo, quam fieri potest, maxime abstinendum esse suadeant, ne quid ego, priuatus homo, quem vetat modestia et naturalis quaedam verecundia, de meo adiciam.

§. V.

Porro vel vniuersalia.

Sed praeterea alia protocollorum comitialium pertinent ad vniuersos Ordines, alia ad quosdam tantum, apteque ea adeo in vniuersalia et particularia porro dispescueris. Illa quidem nostra tempestate, qua in vnum Ordines deliberandi caussa in comitiis non amplius coire solent, in defuetudinem fere venerunt, adeo vt An. 1603cciv. a Moguntino quaesiuiffe Principes legantur v), quidnam demum sub protocollo imperii intelligeret? At solet tamen, quod ab illa re non plane abhorret, interdum, nec tamen, vt illa ipsa, quam modo recensui, oratione Bauari intelligitur, sine vehementi aliorum oblocutione,

v) ap. MOSERVM von den T. Reichst. To. I. p. 102.

tionem, inter deambulandum in curia de quibusdam conuenire, quae a Moguntino dein actis breuiter adscribantur. Ad hunc enim eiusmodi protocolliperferendi ius pertinet, ex quo archicancellariatus causa variis modis ac rationibus omnem fere comitiorum directuram sibi paulatim vindicauit. Neque quisquam tamen facile vituperauerit magnum illum THVMSHIRNIVM, cui o! quantum non debemus, ita olim in pacificatione Westfalica w) adsentiente sibi legato Vinariensi censentem: *ChurSachsen als Reichs - Marschall habe Macht dem Chur-Maynzischen Directorio einzureden und ihres officii zu erinnern, dergleichen bey dem CollegialTag zu Nürnberg und letztem Reichstag zu Regensburg geschehen, so sie ihnen nicht werden nehmen lassen*, quandoquidem, quae Saxones quondam de vniuerso archimareschallatus iure remiserunt, pro ratione et indole cuiusque transactionis strictissime interpretanda sunt de rogatione suffragiorum et indictione sessionum, certe eo non detorquenda, vt, quod alias quoque ob causas non omitendum videtur, alii, quibuscum nulla iis ad illa vsque transactionum tempora hac de re controuersia intercesserat, tum, cum vel vacet, vel impedita sit sedes Moguntina, eius rei ius sibi sumere queant.

§. VI.

Vel particularia, primum Collegiorum.

Particularium vero triplex potissimum classis instituenda videtur. Atque vna quidem pertinet ad diuersa Ordinum collegia, orta, vt probabile est, ab eo statim tempore, quo illae eorum secessiones factae sunt. Quae quidem de Ciuitatibus imperii ab initio inde seculi XV. ad nos peruenisse supra (§. II.) admonui, id ostendunt satis,

nec

w) in *Act. Pac.* To. IV. p. 760.

nec de reliquis Ordinum dubitari potest, vt qui simili ratione mature in duo collegia abierunt, adeo vt iam An. 1610 XLIV. x) Electoribus, eum ob necessitates publicas in Circulos multa reicienda essent, hac de re prospiciendum videretur. In collegio autem ciuico, si vera, vt videtur, sunt, quae apud LEHMANNVM y) prodita leguntur, (in hoc enim capite exemplum GOLDASTI ac LONDORPII mutilum mancumque est) datum id negotii olim erat scribis aut registratoribus, qui pro diuersitate classium scamnorumue a Spirensibus Vlmensibusque ad comitia ablegarentur. Sed, quemadmodum multis aliis modis praefens eius collegii disciplina a vetusta illa defecit, ita quoque hac in causa factum est, constatque id nunc potissimum a Secretario eius Ciuitatis perferibi, ad quam comitia coacta sunt. Inter Electores Principesque est causa Directorum maxime, qui quidem hac in re a longo inde tempore opera scribarum publicorum aut Secretariorum vtuntur. Vix enim probari potest, quod MEIERNVS z) scribit, eos superiore adhuc seculo diu admodum conscripsisse ipsos protocolia, sed ex loco eius, quem iam aliquoties ex An. 1610 LXXXII. excitauit, de comitiis Augustanis libelli, quo integro deinceps vtar, facile adparet, Moguntino semper scribam inter Electores adfuisse, idemque de Principibus MOSERVS a) animaduertit. Vt cumque putes, (neque enim res est magni admodum momenti, cui diu inhaereas) cum persona eorum, a quibus legati mittuntur, id iuris coniunctum est, neque adeo Capitulis, vbi Praelati deficiunt, tribui vilo modo potest. Facile quoque est ad intelligendum, id omne Directores habere ex mandato Ordinum,

x) R. I. e. a. §. 25.

y) loc. cit. p. 1017.

z) in ACT. PAC. To. II. p. 240.

a) in dem T. StaatsR. To. XLVIII. p. 186.

num, quorum quidem ipsi Augustales legati in pacificatione Westfalica *b)* eos *non dominos, sed ministros* dixere, ut mirandum fere sit, qui tandem hac nostra adeo aetate illa, quam tum satis Altenburgicus *c)* a reprehensione Salisburgensis defendit, adpellatio indigne ferri potuerit. Dicas tandem, quod lubet, in instituendo, continuando, finiando, corrigendo protocollo Directores non pro arbitrio agere possunt, sed, qua de re multis saepe locis MOSERVS ille dixit, desiderii Ordinum cedere debent.

§. VII.

Deinde Corporum.

Sed deinde etiam pro religionibus, quibus seiuncti sunt Ordines, diuersa sunt eorum protocolla in comitiis. De Catholicis quidem nihil admodum dicendum videtur, tum, quod non in eandem plane corporis formam coierunt, quam ab Evangelicis inprimis inde ab An. 1606ccm et An. 1606ccxxii, factum est, tum vero etiam, quod Directores eorum collegiorum, in quibus vis ac summa rei nostrae posita est, iisdem sacris dediti sunt. Itaque de Evangelicis potissimum res est. Habuisse autem eos inde a discidio religionum facto id iuris, ut, quae sua de causa in comitiis agerentur, suos in usus consignare possent, ipsa quidem rei natura et indoles ostendere videtur. At diu tamen admodum id in conuentu saltem Principum non esse factum, ex illis, quas paullo superius (§. III.) commemoravi, ac sine causa hac in re HAEBERLINVS V. A. reprehendere videtur, Consiliarii Wurtenbergici querimoniis satis intelligitur, videturque adeo in ipsa adhuc pa-

B 2

cifi.

b) in ACT. PAC. To. IV. p. 494.

c) *ib.* p. 506. 508.

d) To. XII. *der N. T. R. G.* p. 237.

eificatione Westfalica Moguntinus in ea fere opinione versatus esse, ut cum dictatura aliisque eiusmodi rebus *e*) illud inprimis iuris in fraudem cancellariatus ab Evangelicis subtrahi sibi existimaret. Cautè quidem admodum et suspensò quasi pede, qui tum erant, rei Evangelicæ proceres ad acta conscribenda in conuentus induxerunt *f*) quatuor viros illos, quos primos vulgò Secretarios Ordinum in comitiis fuisse arbitrantur *g*). Nunc, postquam res publica nostra magis est collustrata, duplex cum maxime cernitur protocollorum euangelicorum in comitiis ratio. Alia enim in concilio senatuque maxime principum, cum in communionem directionis Evangelici nondum peruenire potuerint, scribuntur a Secretariis singulorum, habuimusque nuper inprimis, cum in comitiis de pace Tescheni ageretur, eius rei illustre aliquod exemplum, Magdeburgico *h*) quidem communi Evangelicorum nomine Secretarios sui corporis, ut in consignandis *rebus facti* omnem diligentiam adhiberent, pro ea, quæ est et muneris et viri, auctoritate grauius admonente, atque ad eorum fidem omnia referente. En! virum ipsum: *gestuue vorderst am alle anwesende Evangelische Herren LegationsSecretairs, bey Zusammentragung des Protocolls ein sorgfältiges Augenmerk darauf zu schlagen, damit alles, was res facti seyn, in solchem genau angemerkt und niedergeschrieben werde, damit die Nachkommenschaft von dem wahren Hergang treulich und zuverlässig unterrichtet bleibe, itemque: es wären die Evangelischen Herren Secretairs schon angewiesen, was sie zu thun und zu lassen hätten, um das Gegentheilige aber bekümmere man sich nicht*